
Zdarma do každé domácnosti a firem  Březen 2021  Číslo 303

ZPRAVODAJ
www.marianskehory.cz

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Prázdninový 
provoz 
mateřských 
škol

str. 7

Co je nového 
ve Smetanově 
sadu

str. 3

Rozhovor 
s velitelem 
strážníků 
oblasti Morav-
ské Ostravy
a Přívozu
Mgr. Vítem 
Švecem

str. 5

čas běží neúprosným tempem 
a my vám přinášíme další číslo 
našeho Zpravodaje. Dovolte mi 
popřát vám touto cestou krásné 
jaro a spoustu energie v násle-
dujícím období. I když se stále 
potýkáme s otravnou pandemií 
a máme toho jako občané všich-
ni dost, jsou i radostnější věci 
na světě.

Pro náš městský obvod je 
v současné době prioritou péče 
o seniory, včetně pomoci s re-
gistrací k očkování, a zajištění 
maximální možné míry fun-
gování školy a školek. Právě 
omezení týkající se školství 
a volnočasových aktivit nejvíce 
zasáhla do každodenního provo-
zu rodin. Nejenže jsme museli 
omezit kulturní, sportovní, spo-
lečenské a další aktivity, které 
obyvatelům městského obvo-
du přinášejí kvalitně strávený 
volný čas, ale výrazné omezení 
zasáhlo všechny vzdělávací 
a zájmové organizace, a nevy-
hnulo se samozřejmě ani pro-
vozu radnice samotné. Musím 
poděkovat všem, kteří se těmto 
změnám postavili čelem, díky 
obdivuhodnému nasazení se 
vše daří zvládat. S ohledem na 
zdraví nás všech a maximální 

bezpečnost jsme se bohužel mu-
seli vzdát úzkého kontaktu, na 
který jsme byli zvyklí.

Přesto radnice zůstala pro ob-
čany otevřená a zaměstnanci jim 
ochotně pomáhají řešit jakékoli 
životní situace. S ústupem zimy 
jsme svou pozornost zaměřili 
také na veřejný prostor, a jak 
se zatím ukazuje, byl to krok 
správným směrem. Většina 
volně přístupných míst našeho 
obvodu, parky, zeleň, veřejná 
prostranství, hřiště a také vnit-
robloky obytných domů, nabízí 
všímavému pozorovateli řadu 
možností pro vylepšení a kul-
tivaci. Proto jsme se rozhodli 
investovat práci, energii a pro-
středky také sem.

Práce na radnici je velmi růz-
norodá, přináší radosti, které 
těší, i problémy, které je potře-
ba vyřešit. Občas se objeví také 
potíž, která mrzí, protože je zby-
tečná. Velmi mě zaskočily nej-
různější fámy, polopravdy a za-
ručené informace, samozřejmě 
lživé, které se různými cestami 
šíří. Nevím, co jimi kdo sleduje, 
zda mají rozčílit veřejnost, nebo 
nás úmyslně poškodit. Nechci 
spekulovat o důvodech, rovnou 
vás pozvu k diskuzi na radnici. 
Nemyslím, že má smysl reago-
vat na neinformované či vul-
gární komentáře na sociálních 
sítích a anonymy. Zdůrazňuji 
– dveře na radnici jsou otevře-
né, stejně jako dveře mé kan-
celáře, můžete se mě přijít na 
cokoliv zeptat i prodiskutovat. 
Já i kolegové preferujeme osob-
ní komunikaci a nechceme si 
zbytečně dopisovat tam a zpět. 
Smysluplné náměty a seriózní 
dotazy se budeme také snažit 
zodpovědět i na stránkách to-
hoto Zpravodaje.

Mějte se krásně a pečujte 
o své zdraví a psychickou po-
hodu!

 Jiří Vávra, starosta

Vážení spoluobčané, 

Radnice prodloužila podnikatelům slevy na nájemném
Mariánské Hory a Hulváky 

navázaly na svou pomoc v před-
chozích obdobích a opět sníží 
nájemné z nebytových prostor 
podnikatelům, kteří byli zasaže-
ni opatřeními státu souvisejícími 
s epidemií nového koronaviru. 
Pomoc se týká nájemného a pach-
tovného za období skutečného 
uzavření či omezení provozu 
v prostorách sloužících podniká-
ní, které jsou ve správě obvodu. 
O opatření na zmírnění dopadů 
koronavirové pandemie na tuto 
skupinu rozhodli radní Marián-
ských Hor a Hulvák ve středu 
24. února.

Snížení nájemného bude jed-
notlivým podnikatelům poskyt-
nuto na základě již všem doru-
čeného a podepsaného dodatku 
nájemní smlouvy podaného zpět 
na radnici nejpozději do letoš-
ního 20. března. Nájemné bude 
snižováno stejným způsobem 

jako v zimě loňského roku. To 
znamená, že se liší podle toho, 
zda živnostník musel přerušit 
podnikání kvůli nouzovému sta-
vu úplně, nebo částečně. Nájem-
níkům, kteří mohli svou činnost 
vykonávat v omezeném režimu, 
jako například výdejní okénka 
nebo provozy zásilkoven, poskyt-
ne obvod slevu 25 procent z výše 
nájmu. Podnikatelům, kteří mu-
seli mít během vládních opatření 
zavřeno, odpustí obvod polovinu 
nájemného za celou dobu, po kte-
rou budou mít svou provozovnu 
uzavřenu. 

„Všichni mají v současnosti 
starostí až nad hlavu, tak jsme 
chtěli celou administrativu pod-
nikatelům co nejvíce usnadnit. 
Proto jsme všem poslali poš-
tou dodatky k jejich nájemním 
smlouvám, kde je již uvedena 
konkrétní sleva. Stačí jen pode-
psat a doručit zpět na radnici,“ 

uvedl místostarosta Petr Luzar 
a dodal: „Ukázalo se ale, že tato 
pomoc není vzhledem k pokra-
čující krizi a další vlně pande-
mie dostačující, proto na ni nyní 
navazujeme. Chceme poskytnout 
podnikatelům jistotu, že s nimi 
počítáme. Snažíme se v rámci 
svých možností přispět k tomu, 
aby podnikatelé momentální ne-
lehkou situaci zvládli a zůstali 
v našem obvodu.“

Pracovníci radnice také nabí-
zejí jednotlivým podnikatelům 
pomoc se žádostí o využití pro-
gramu Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR s názvem „Co-
vid – Nájemné II“ a získat tak až 
druhou polovinu nájmu. Ohled-
ně potvrzení čestného prohlá-
šení pronajímatele či potvrzení 
o úhradách nájmu mohou kon-
taktovat bytový odbor radnice 
Mariánských Hor a Hulvák na 
telefonním čísle 599 459 220.

Nejen kvalitnější, rychlejší 
a operativnější zimní údržbu 
místních komunikací si radnice 
slibuje od nového traktoru, který 
zakoupila. Doposud zimní údržbu 
zajišťovala externí fi rma. Vedení 
obvodu k ní ale, zvláště po letošní 
zimě, mělo výhrady.

Obvod tak reaguje na letošní 
zimu, kdy radnice i externí fi rma 
čelily ostré kritice hlavně kvůli 
neprohrnutým a zledovatělým 
chodníkům. Problémy jsme po-
pisovali již v minulém vydání 
Zpravodaje, kdy bylo vedení 
radnice nuceno urychleně ře-
šit krizovou situaci. Jednalo se 
o to, že smluvní fi rma prakticky 
nereagovala na výzvy k zaháje-
ní úklidu sněhu. Byl zakoupen 
traktor a sníh v obvodu vlastními 
silami uklizen. S fi rmou již byla 
spolupráce ukončena a nevyhnula 
se ani pokutě.

A zrodily se i smělé plány. 

Vzhledem k multifunkčnímu vy-
užití je traktor možné využívat 
téměř celoročně. Dokáže zametat 
chodníky, mulčovat zatravněné 
plochy a řadu jiných činností. 
Vedení radnice proto plánuje 
zakoupit ještě jeden obdobný 
typ traktoru, což by v konečném 
důsledku vedlo ke značným úspo-
rám za externí fi rmy a obvod by 
dosáhl částečné soběstačnosti.

Díky tomu by mohl být již 
letos upraven plán zimní údrž-
by, kdy externí firmu obvod 
vysoutěží pouze na úklid sněhu 
z komunikací a nejfrekvento-
vanějších chodníků. Zbytek si 
dokáže pomocí vlastní techniky 
zajistit obvod samostatně. Navíc 
v případě jakéhokoliv výpadku ze 
strany smluvní společnosti obvod 
dokáže tyto práce suplovat. Díky 
tomu by se již stejná situace jako 
v letošním roce neměla opakovat.

Zakoupená technika nabízí 
nové možnosti

Když nemůžeme my do Beskyd, 
přišly Beskydy za námi

Přestože koronavirus kultur-
ním akcím nepřeje, podařilo se 
vedení našeho obvodu zajistit 
veřejnosti alespoň drobné roz-
ptýlení. Ve dnech od 15. do 28. 
března na Mariánském náměstí 
a následně od 29. března do 11. 
dubna v parku U Doliny při ulici 
Jiřího Trnky bude k vidění vý-
stava fotografi í „Beskydy jsou 
více než fenomén Lysá hora“ 
na velkoplošných panelech Ga-
lerie Venku. Při dodržení všech 

nařízení chce výstavou radnice 
nabídnout veřejnosti aspoň malou 
kulturní příležitost. 

„V současné době nemůžeme 
do našich oblíbených Beskyd, 
proto Beskydy přišly za Vámi. 
Touto výstavou Vám nabízíme 
chvíle rozptýlení nad krásami 
těchto hor. Turistika má v našem 
obvodu dlouholetou tradici, Be-
skydy jsou tradičním cílem výletů 
se spoustou krásných lokalit.“

(Pokračování na str. 2)
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Když nemůžeme my do Beskyd, 
přišly Beskydy za námi
(Pokračování ze str. 1)
„I když tato doba není jednodu-
chá, mnoho zábavy a odreagová-
ní nenabízí, jsme v tom společ-
ně a jsme tady nadále pro Vás. 
Prosíme, dbejte všech nařízení 
a opatrujte své zdraví, abychom 
se co nejdříve mohli společně 
setkávat při běžných příležitos-
tech,“ napsali návštěvníkům čle-
nové vedení městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky.

„My si velmi dobře uvědo-
mujeme, co složitá doba lidem 
přináší, a že je jim potřeba zpro-
středkovat také něco příjemného 
a pozitivního. Věřím, že výstavu 
návštěvníci uvítají a ocení i přes 
všechna úskalí současnosti,“ do-
plnil starosta Jiří Vávra k rozhod-
nutí vedení výstavu realizovat. 

Ve spolupráci se společností 
SeePoint, která sídlí v našem ob-
vodu, vznikla zajímavá venkovní 
výstava, kterou lze zhlédnout při 
povolených cestách. Nemalým 
bonusem bylo její pořízení za 
pouhé výrobní náklady, což je 
dnes rovněž důležité. 

Vystavované fotografi e před-

stavují vítězné snímky návštěv-
níků různých koutů Beskyd. 
Výstava si klade za cíl ukázat 
návštěvníkům, že Beskydy ský-
tají spoustu krásných míst k ob-
jevování a cílem turistiky nemusí 
být pouze majestátní Lysá hora, 
která se již dlouhá léta potýká 
s velkým turistickým náporem. 
Výstava nabízí nejen tipy a inspi-
raci na zajímavé cíle turistiky, ale 
zkoumá i příběhy návštěvníků, 
důvody i způsob zaznamenávání 
těchto cest a výletů, které zaujaly 
porotu. 

Organizátoři věří, že fotografi e 
zájemcům poskytnou motivaci 
i nápady pro jejich vlastní obje-
vování a aktivní trávení volného 
času s rodinou nebo přáteli, až to 
situace dovolí. 

„Znám půvabná místa, která 
nejsou všeobecně známá, jezdím 
do Beskyd moc rád s dětmi, kte-
rým jsem ukázal svá oblíbená 
místa mimo turistická centra, 
ale vám je neprozradím,“ svěřil 
se s úsměvem na rtech k výstavě 
první místostarosta Daniel Vaca.

Rada městského obvodu Mari-
ánské Hory a Hulváky schválila 
rozdělení fi nančních prostředků 
žadatelům, kteří se přihlásili do 
„Dotační výzvy 2021“. V té bylo 
na projekty z oblasti volného času 
dětí a mládeže, kultury, sportu, 
vzdělávání a pomoci handica-

povaným rozděleno celkem 500 
tisíc korun. Do výzvy se přihlá-
silo celkem 30 žadatelů, kteří 
předložili 31 žádostí s celkovou 
požadovanou částkou 930 900 
korun. Na základě doporučení 
hodnotící komise pod vedením 
místostarosty Kamila Taubeho, se 

rada městského obvodu rozhodla 
podpořit celkem 19 žadatelů, při-
čemž maximální výše poskytnu-
tých prostředků jednomu žadateli 
byla padesát tisíc korun. Celkový 
výčet úspěšných podpořených 
projektů v „Dotační výzvě 2021“ 
naleznete pod příspěvkem níže.

Dotace Mariánských Hor a Hulvák na rok 2021 
jsou rozděleny

Žadatel Název projektu Poskytnuto
Český rybářský svaz, z. s., Dětský rybářský kroužek 20 000 Kčmístní organizace Ostrava ČRS MS Ostrava – Mar. Hory
TJ Ostrava Mariánské Hory z. s. Dětská tenisová škola 40 000 Kč a podpora tenisového sportu TJ OMH
Lukostřelba Ostrava Podpora celoroční pravidelné sportovní činnosti
Mariánské Hory, z. s. dětí a mládeže v oddílu 50 000 Kč

OKINAWA KARATEDÓ z. s. Okinawské karate jako aktivita volného času
 dětí a mládeže, sportu, na území městského obvodu 50 000 Kč
 Mariánské Hory a Hulváky 
Centrum pro zdravotně postižené Poradna pro osoby se zdravotním postižením Ostrava 10 000 KčMoravskoslezského kraje o. p. s.
Adéla Voráčková/FO Příprava a účast na mezinárodních závodech 35 000 Kč Spartan Race
BK Hladnov Ostrava, z. s. Pravidelná sportovní činnost dětí 20 000 Kč v basketbalovém klubu BK Hladnov
Petr Lexa Přendík/OSVČ Komentované vycházky 10 000 Kč Mariánskými Horami a Hulváky
Podané ruce –  Kvalitní domácí péče s osobní asistencí 10 000 Kčosobní asistence, o. p. s.
Centrum pro rodinu Sociální služby Střediska VÝZVA pro obyvatele 
a sociální péči z. s.  městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky 10 000 Kč

Římskokatolická farnost Prázdninový tábor pro děti 20 000 KčOstrava – Mariánské Hory
Junák – český skaut,  Podpora celoroční činnosti skautského střediska
středisko Mariánské Ostrava, z. s.  Mariánské Hory 45 000 Kč

1. SC Vítkovice Celoroční chod fl orbalového klubu 1. SC Vítkovice 30 000 Kč
Petra Kolinke/FO Hulváky dětem 5 000 Kč
1. Judo club Baník Ostrava, z. s. Podpora celoroční činnosti 1. Judo 40 000 Kč clubu Baník Ostrava, z. s.
Soubor lidových písní Celoroční podpora činnosti SLPT Hlubina 10 000 Kča tanců Hlubina, z. s.  
Mgr. Jana Svatošová/OSVČ Provoz tréninkového centra – Mariánské Hory 35 000 Kč
Pohybová všestrannost, z. s. Sportovní olympiáda MŠ a ZŠ obvodu 40 000 Kč Mariánské Hory a Hulváky 2021
Spolek rodičů a přátel školy 
při ZŠ Ostrava – Mariánské Hory,  Den rodiny 15 000 Kč
Gen. Janka 1208

Úklid v ulicích, kácení stromů, opravy laviček
Sníh je pryč a údržba města se 

stáčí k předjarním činnostem, ze-
jména úklidu a čištění, péči o keře 
a stromy i renovaci komunikací. 
Techničtí pracovníci radnice se 
nyní zaměřují také na dezinfekci 
a opravy herních prvků na dět-
ských hřištích.

Péčí prošla zeleň v obvodu, 
kdy byly ořezány keře a uklize-
no listí. Kromě části keřů a náletů 
padly z důvodu různých defektů 
také některé stromy. Pokáceny 
byly například některé stromy 
u ZŠ Matrosovova, v rámci pří-
prav revitalizace ve Smetanově 
sadu a prořezány keře u  křižova-
tek i kruhového objezdu z důvodu 
dobrého výhledu a bezpečnosti.

Chystají se postupná oprava 
a nátěr všech laviček, což naváže 
na jejich podzimní pasportizaci. 
Opravy budou provádět pracov-
níci radnice, což povede k větší 
operativnosti a ke snížení ná-

kladů, které by byly poskytnuty 
externím fi rmám a na přepravu. 
„Lavička se může zdát jako ma-
ličkost. Když se ale při procházce 
chcete na chvíli posadit, většinou 
vám není jedno, jak lavička vypa-
dá, jestli je čistá nebo jestli si na 

ní vaše dítě nezadře třísku,“ uvedl 
místostarosta Filip Čmiel a dodal: 
„Také se při osazování laviček 
snažíme vyjít vstříc požadavkům 
občanů. Právě tipujeme vhodné 
lokality pro lavičky a odpadkové 
koše, které jsme si uschovali před 

začátkem revitalizace Smetanova 
sadu, kde budou nové. Ty původní 
tak najdou uplatnění například 
v parku U Rakety, kolem nového 
herního prvku.“

Pozornost je věnována dět-
ským hřištím. Na těch je pro-
váděna běžná údržba, která 
zahrnuje zejména úklid, opravy 
drobného rozsahu, například do-
tažení šroubů, nátěry, měkčení 
pískových dopadových ploch, 
čištění pískovišť, doplnění krytek 
a podobně. Následně jsou jednot-
livé herní prvky dezinfi kovány.
Takřka nikdy nekončící činností 
je úklid obvodu, zejména kolem 
kontejnerů, kam si řada lidí zvyk-
la odkládat starý nábytek, poka-
ženou elektroniku a řadu jiných 
věcí, které do popelnice nepatří. 
V neposlední řadě se zejména 
zjara dostává ke slovu vysavač 
psích exkrementů.

Za teplo letos ušetří 
nejen radnice

Dobrá zpráva pro nájemní-
ky některých obecních bytů 
je, že došlo ke snížení plateb 
za dálkové vytápění. Starosta 
městského obvodu Jiří Vávra 
osobně inicioval u společnosti 
Veolia Energie ČR přepočet te-
pelného výkonu. Díky své pů-
vodní profesi se v problematice 
dokonale orientuje, a vyžádal si 
tak kontrolu skutečně odebíra-
ného tepla pro bytové domy 
ve správě městského obvodu. 
Historicky byly za takovou 
službu placeny nemalé částky, 
tentokrát byl přepočet zajištěn 
bezplatně.

Roční úspora provedením 
optimalizace rezervovaných 
výkonů pro rok 2021 předsta-
vuje částku zhruba 376 000 Kč 
za rok a pozitivně se dotkne 
všech obyvatel v nájemních by-
tech s centrálním zásobováním.
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Pamětníci si jistě pamatu-
jí, proč se parku mezi ulicemi 
1. máje, Zelenou a Výstavní říká 
„U Rakety“. Pojmenování nese 
podle kosmického létajícího stro-
je, který byl jako dětská proléza-
čka umístěn v jedné části parku. 
Současní tátové od rodin si do 
parku na velkou kovovou rake-
tu chodili hrát a užívat si chvíle 
volna. Raketa však v parku není 
už mnoho let.

Jistě si vzpomínáte, že jedním 
z vítězných projektů loňského 
participativního rozpočtu byl zá-
měr návratu podobné prolézačky 
do parku. Smyslem bylo vrátit do 
parku atrakci, která se za dobu 
své existence stala symbolem této 
části našeho městského obvodu. 
Původní umístění rakety s ohle-
dem na současné využití parku již 
nebylo úplně vhodné, proto nová 
raketa dostala místo v kruhovém 

prostoru, který ještě nedávno 
zarůstal náletovými dřevinami 
a nebyl nijak využit. Raketa je 
v podobě dětského herního prv-
ku, který by mohly využívat děti 
různých věkových kategorií.

Na místě byly vyměněny 
stávající nevzhledné lavičky za 
nové, byl uklizen i lesík na kraji 
parku a ořezány keře, které bráni-
ly chodcům v pohybu. Prolézačka 
ve tvaru rakety už je delší dobu 
na místě a do její blízkosti byla 
umístěna také letka houpadel ve 
tvaru letadélek a přibude ještě 
prefabrikovaná betonová lavička. 
Nyní jsou v plánu chodníky, kde 
se ale kvůli zavření kamenolomu 
zdržela dodávka jemného kame-
niva. Přibude ještě skalka s tr-
valkami, případně luční květiny. 
Dojde samozřejmě i na doplnění 
odpadkových košů či další úpra-
vy zeleně.
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Od listopadu, kdy se řízení ob-
vodu ujalo současné vedení rad-
nice, se šíří rychlostí blesku ob-
vodem několik fám. Opakovaně 
se objevují polopravdy, účelově 
zkreslená nařčení a jejich tvůrci 
dělají vše pro to, abychom se jim 
nemohli vyhnout. Naposledy se 
na internetu, a dokonce už také 
jako nevyžádané e-maily, obje-
vily informace o rádoby pokry-
tectví současného vedení radnice, 
když po nesmiřitelném přístupu 
k osobě paní Liany Janáčkové, 
někdejší dlouholeté starostky, 
s ní současné vedení nyní nadále 
spolupracuje. 

Autor těchto informací zá-
měrně předkládá zjednodušené 
informace a spoléhá, že se najdou 
dostatečně jednodušší lidé, které 
tato neúplná informace spraved-
livě rozhořčí, a on získá snadné 
politické body. 

Jak to tedy v úplnosti a skuteč-
ně s paní Janáčkovou a její prací 
na radnici je? Paní Liana Janáč-
ková byla ve volbách v roce 2018 
občany Mariánských Hor a Hul-
vák řádně zvolena zastupitelkou 
obce. Rada městského obvodu, 

vzešlá z voleb, ji poté jmenovala 
předsedkyní nově vzniklé komise 
pro strategický rozvoj a investice, 
a pro výkon této funkce v zastu-
pitelstvu svou většinou prosadila 
její uvolnění.

Zásadní překážkou, která byla 
od začátku terčem naší kritiky, 
byla skutečnost, že funkci vyko-
návala jako zastupitelka uvolně-
ná, tedy na plný úvazek, se slu-
žebním vozem a platem 52 tisíc 
korun měsíčně. Proti takovým 
nákladům z rozpočtu obce jsme 
samozřejmě vystupovali a opa-
kovaně jsme tehdejší vedení ob-
vodu vyzývali ke zrušení funkce 
za těchto podmínek. 

Podstatný rozdíl je tedy v tom, 
že paní Liana Janáčková, občany 
ve volbách řádně zvolená zastupi-
telka, v současnosti stejnou práci 
vykonává jako neuvolněná, za 
zákonem stanovenou odměnu, 
která nedosahuje ani desetiny 
původní částky.

Rádi bychom se ve své práci 
dívali spíše dopředu, ale pokud 
budou občanům stále podsouvá-
ny úmyslně nekorektní informa-
ce, musíme na ně reagovat.

Dezinformace jako začátek
předvolební strategie?

Rekonstrukce sadu založe-
ného na místě starého hřbitova 
v roce 1923 je v plném proudu. 
Sad, který byl původně pojme-
nován sad Bedřicha Smetany, 
prošel posledními významnými 
úpravami v roce 1971 a revita-
lizaci už opravdu potřeboval.

V prvním březnovém týdnu 
zde byla dokončena pokládka 
nových sítí k veřejnému osvět-
lení a byl pokácen dodatečně 
poslední strom, u kterého byl 
dendrology zjištěn zhoršený 
zdravotní stav nevyvinuté ko-
runy. Aktuálně se odstraňují 
staré zpevněné plochy, které 
se vzhledem k blízkosti vzrost-
lých stromů musí rozebírat vel-
mi opatrně. V minulém týdnu 
byly odstraněny staré lavičky 
a odpadkové koše, které jsou 
prozatím uskladněny, a pra-
covníci radnice pro ně najdou 
jinde v obvodu vhodné místo 
pro využití. Park bude v rámci 

rekonstrukce vybaven novým 
mobiliářem. Byla také zbořena 
obě zdevastovaná pískoviště. 

Zatím vše probíhá podle 
časového plánu a mělo by být 
hotovo do konce července. Sad 
pak bude sloužit jako místo pro 
potkávání studentů nebo místo 
vhodné pro procházky rodičů s 

menšími dětmi.  Novou podobu 
parku dotvoří nová atraktivní tr-
valková plocha a izolační keřo-
vé patro. Vzrostlé stromy budou 
zachovány v maximální možné 
míře.  Vysazeny v něm budou 
stovky trvalek, travin a cibulo-
vin, včetně tulipánů, narcisů, 
krokusů a kosatců.

Co je nového ve Smetanově sadu

Cynik by napsal, že to není poprvé, 
co se na stránkách Zpravodaje objevuje 
téma vytápění budovy MŠ Zelená. His-
torik masochista by zapátral v archivu 
a dohledal články, kterak jsme s parádou 
zrušili staré a zbudovali nové, moder-
ní. Rodič odrostlého dítěte svraští čelo 
při vzpomínkách, jak to nové zlobilo 
a netopilo, opravovalo se, a dětem byla 
zima, a tak by se dalo dlouho pokračovat. 
Zkrátka o peripetiích s před lety nainsta-
lovaným systémem vytápění s tepelným 
čerpadlem a elektrokotlem v MŠ Zelená 
bylo napsáno mnoho. 

Jak s nadsázkou hlásá titulek, vypadá 
to, že se schyluje k závěrečnému spurtu. 
Starosta Jiří Vávra je totiž v soukromí 
dlouholetým profesionálem v oblasti 
vytápění, a už v době svého působení 
v kontrolním výboru nabyl neodbytného 
dojmu, že vytápění v MŠ Zelená skrývá 
zásadní systémový problém. Po nástupu 

do funkce starosty se tedy mimo jiné 
velmi záhy vypravil do školky, aby se 
v klidu a zevrubně seznámil s otopným 
systémem, jeho technickými podrobnost-
mi a přímo na místě si od informovaných 
vyžádal potřebné detailní informace. Tato 
návštěva jej jako odborníka nepotěšila, 
shledal několik závažných problémů, 
a protože jde o zařízení, které slouží dě-
tem, rozhodl se konat. 

 Pověřil kompetentní zaměstnance 
radnice, aby shromáždili veškerou do-
stupnou dokumentaci, která s projektem 
změny zdroje tepla ve školce souvisí, 
včetně protokolů o závadách, opravách 
atd. Veškeré tyto podklady pak předložil 
certifi kovanému specialistovi a požádal 
jej, aby se podrobně seznámil nejen s do-
kumentací, ale také se stavem na místě, 
a poté vypracoval materiál, ve kterém by 
odborně posoudil současný stav, a rovněž 
aby s ohledem na zjištěné skutečnosti 

navrhl možná opatření, kterými by bylo 
možné odstranit potíže a zajistit řádný 
provoz otopného systému ve školce. 

V minulých dnech dorazil na radni-
ci požadovaný materiál a seznámení 
s výsledkem posouzení stavu ani návrh 
dalšího řešení členy vedení nepotěšily. 
„Tak to je ještě horší, než jsem čekal,“ 
komentoval posudek starosta, který ko-
legy od počátku informoval, že věc je 
závažná. V závěru posudku Ing. Michal 
Havlíček, autorizovaný odborník, mimo 
jiné konstatuje: „...v tomto případě do-
šlo k velkému pochybení – řešený objekt 
(MŠ – pozn. redakce) se vůbec nehodí 
k odpojení od SZTE (centrální dálkové 
topení – pozn. redakce) a instalaci tepel-
ného čerpadla... Byly porušeny všechny 
zásady správného dimenzování zdroje 
tepla... Jednoznačným viníkem této ha-
varijní situace je projektant...“ A závěrem 
doporučuje celou technologii tepelného 
čerpadla a elektrokotle odstranit a připojit 

zpět k systému dálkového zásobování 
teplem. 

Stanovisko odborníka bohužel nejen 
potvrdilo co starosta z předchozích po-
znatků předpokládal, ale také nekom-
promisně potvrdilo závažnost celé si-
tuace, hloubku pochybení, a to včetně 
následného dlouhodobého porušování 
některých norem a předpisů. Dokument 
navrhuje směr k vyřešení stavu, současně 
pojmenovává příčiny stavu a jeho strůjce. 
Před vedení radnice ovšem postavil řadu 
nesnadných rozhodování, protože zma-
řená investice je vysoká, další nemalé 
prostředky bude stát uvedení do řádného 
stavu. V nejen ekonomicky složité době 
tedy nezanedbatelný a neplánovaný vý-
daj, který nelze odložit na lepší časy. 
A nic příjemného nebudou ani jednání 
o náhradě škody s těmi, kteří ji způsobili.

Podstatná je ale také skutečnost, že 
se blíží konec velmi nepříjemné lapálie 
a v MŠ Zelená budou mít děti zase hezky 
teplo, cílová rovinka je na dohled.

Končící zima nejspíš způsobi-
la největší škody za posledních 
deset let. Projevilo se to ve vzni-
ku výtluků na silnicích a nerov-
nosti na chodnících. Způsobily 
je hlavně velké výkyvy teplot 
z minulých týdnů. Vyčíslit je za-
tím nelze, ale i letos se chystají 
pracovníci mariánskohorské rad-
nice na jejich opravy.  

V současnosti projíždějí pra-
covníci odboru místního hos-
podářství obvod a sčítají škody 
na jednotlivých místních komu-
nikacích a chodnících po zimě. 
Následně bude vypsáno výběro-
vé řízení na fi rmu, která jednak 
opraví výtluky na silnicích a dále 
opraví poškozené chodníky.

Využívá se k tomu česká pa-
tentovaná technologie pomocí 

stroje Silkot. Výhoda technolo-
gie spočívá v tom, že je mnohem 
rychlejší, asfalt z problémových 
míst se nevyřezává a neodváží na 
skládky. Speciálním strojem do-
jde pouze k rozehřátí stávajícího 
asfaltu uvnitř a okolo místa, které 
se bude opravovat. Následně se 
povrch naruší, dosype novým as-
faltem v požadovaném množství 
a zaválcuje malým silničním vál-
cem. Není zde žádný řez, žádný 
spoj, žádná prasklina. Vyspravená 
oblast plynule navazuje na pů-
vodní neporušenou plochu. Je-
likož stroj využívá pouze LPG, 
elektřinu a recyklát, jsou nákla-
dy na opravy touto technologií 
mnohem nižší než při opravách 
klasickým způsobem.

Zima dala silnicím zabrat

Raketa se vrátila do parku

Letitý maraton před cílovou rovinkou
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Chcete mít informace z našeho městského obvo-
du z první ruky a nečekat na vydání Zpravodaje? 
Přidejte si na facebooku stránku Mariánských Hor 
a Hulvák mezi své oblíbené. Najdete nás na adrese 
www.facebook.com/mob.marianskehoryahulvaky

KRÁTCE Z OBVODU

Radnice nechala vyměnit poničené osvětlení u památníku Ni-
kolaje Ovčinnikova na Hulváckém kopci, které rozbil neznámý 
nevychovanec. Reagovala tak na upozornění všímavých občanů.

Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky chce umožnit 
svým občanům zbavit se starých 
a nepotřebných věcí. Během 
března tak bude v obvodu roz-
místěno celkem 21 kontejnerů.

Přistavení 22. března – od-
voz 23. března

Kontejnery budou přistave-
ny na ulicích Šimáčkově 9, Gen. 

Hrušky 22, Rtm. Gucmana 1, 
na křižovatce ulic Marie Pujma-
nové a Sušilovy, na ulicích 
J. Trnky 1, Gen. Janka 5 a Baa-
rově 2.

Přistavení 23. března – od-
voz 24. března

Kontejnery budou přistaveny 
na křižovatce ulic Kubelíkovy 
a Vršovců, J. Šavla a Mojmírov-

ců, Karasovy a Mládí, na ulicích 
V Zátiší 14, Vršovců 19, Mojmí-
rovců 6 a Klicperově 5.

Přistavení 24. března – od-
voz 25. března

Kontejnery budou na křižo-
vatce ulic Lázeňské a Žákovské, 
Matrosovovy a Kukučínovy, 
Kremličkovy a Prostorné, na 
ulicích Ladislava Ševčíka 18, 
Kopaniny 31, Fráni Šrámka 10 
a Zelené 76.

Do velkoobjemových kon-
tejnerů patří nábytek, koberce, 
matrace, garnýže, textil, sanitár-
ní keramika, vany a další objem-
né odpady.

Do velkoobjemových kon-
tejnerů nepatří elektrospotře-
biče, zářivky, výbojky, LED- 
-svítidla, baterie, pneumatiky, 
nebezpečné odpady, stavební 
odpady (sutě a stavební mate-
riály), bioodpad (kompostova-
telná zeleň).

Jarní kontejnerová akce

Dobrý den, v článku ve zpra-
vodaji ze dne 15. 12. 2020 se 
píše, že budete stavět městské 
byty v oblasti U Dvoru, je toto 
stále aktuální?  J. D.

Dobrý den,
zdroj, který zmiňujete, není 

ofi ciální Zpravodaj radnice a uvá-
dí nepřesné údaje. V prvé řadě 
bychom rádi uvedli, že se nejed-
ná o městské byty, ale o projekt 
soukromého investora.

Stavební povolení je v sou-
časné době neplatné. Investor 
požádal o vydání stavebního 
povolení na stavbu jednoho by-
tového domu v lokalitě U Dvoru 
v roce 2010 a v roce 2011 mu 
bylo vydáno. Od té doby sta-
vebník opakovaně, až do roku 
2017, žádal o jeho prodloužení. 
V roce 2017 opět stavebník po-
dal žádost o prodloužení lhůty 
stavebního povolení. Ze strany 
stavebního úřadu bylo  zahájeno 

stavební řízení, a protože žádost 
nesplňovala požadavky Zákona 
č. 183/2006 Sb., stavebník byl 
vyzván k doplnění a k doložení 
patřičných dokladů, tak aby byly 
v souladu se zákonem.  Zároveň 
mu byla určena přiměřená lhůta 
pro doplnění. Vzhledem k tomu, 
že stavebník v dané lhůtě potřeb-
né doklady nedodal, stavební 
úřad řízení zastavil. 

Místostarosta Filip Čmiel 
k tomu uvedl: „Situace kolem 
výstavby bytových domů v této 
lokalitě je přinejmenším nešťast-
ná. Není příliš standardní pro-
dat pozemky jen pod budoucími 
domy.  Nejenže to znesnadňuje 
investorovi vyřízení stavebního 
povolení, ale nám to v budouc-
nu může komplikovat například 
údržbu zeleně a úklid v bezpro-
střední blízkosti těchto domů. 
Je třeba si položit otázku, proč 
bychom se měli starat za peníze 
daňových poplatníků o vnitroblok 

určený jen pro obyvatele těchto 
soukromých bytových domů. Po-
dobný neutěšený stav vznikl na 
Červeném kříži, kde byly prodány 
pouze domy s pozemky pod nimi, 
a nám zůstalo ve správě okolí, 
které nestačíme uklízet. Mám 
také obavy ze zhoršení doprav-
ní situace na místní komunikaci 
před školkou. Můj názor na celou 
situaci kolem výstavby nových 
bytových domů je, že za součas-
ného stavu by nemělo být vydáno 
stavební povolení.“

Vedení radnice plánuje v kaž-
dém případě s investorem o celé 
situaci dále jednat, ale nelze nyní 
předjímat, jak se celá situace 
vyvine. Je možné, že investor 
zohlední připomínky radnice 
a odkoupí alespoň část pozem-
ku vnitrobloku, možná je i další 
varianta, že bude radnice jednat 
o zpětném odkupu a znovuscelení 
pozemků.

Z dotazů našich čtenářů

Do našich mateřských škol a do ZŠ Gen. Janka putovaly 
začátkem března zbytky látek, které nám ještě zbyly po jarním 
šití roušek. Až se do zařízení děti vrátí, mohou je využít pro svá 
kreativní tvoření, výzdobu a hry.

Začal první 
krok plánované 
r e k o n s t r u k c e 
bytových domů. 
Odborná firma 
pod dohledem 
místostarosty Pet-
ra Luzara pro-
vedla sondy, které 
mají u jednot-
livých domů vy-
hodnotit skladbu 
podloží či případ-
né podmáčení. Na 
základě posudku 
bude vyprojek-
tována nejvhod-
nější drenáž, tedy 
odvodnění.

Připomínáme, že městský obvod Mariánské Hory a Hulváky 
začal na svém ofi ciálním facebookovém profi lu zveřejňovat 
aktuální nabídku volných obecních bytů. První podmínkou pro 

zájemce je však 
m í t  p o d á n u 
žádost o zařazení 
do seznamu ža-
datelů. Sledujte 
radniční profil 
na adrese https://
www.facebook.
com/mob.marian-
skehoryahulvaky.

Ozdobíme velikonoční stromky
Zima se zoufale sváří s jarem, 

nechce se ještě vzdát své vlády, 
ale kalendář neúprosně krátí 
její vliv. Pupeny sají teplo ze 
skromných slunečních paprsků, 
odvážné krokusy v květu zvěs-
tují příchod jara a s ním se blíží 
také svátky velikonoční. Ačkoli 
zcela nepoetická současnost boří 
tradice a dává nám co proto, ne-
vzdáme se tradic a – virus nevirus 
– chceme Velikonoce oslavit.

Vzhledem k situaci letos ne-
bude Velikonoční jarmark na 
Mariánském náměstí. Abychom 
si svátky mohli připomenout as-
poň přípustnou formou, vedení 
radnice připravilo pro veřejnost 

nápad vytvořit v obvodu dva 
velikonoční stromky, ozdobit je 
kraslicemi a stuhami. Hulváky 
i Mariánské Hory tak budou mít 
svůj velikonoční strom, a jak 
bude který hezký, bude záležet 
na obyvatelích. 

 Rádi bychom, abyste se podí-
leli nejen na výzdobě stromků, 
ale také na jejich výběru. Navr-
hujeme v „Mariánkách“ stromek 
v centru Mariánského náměstí, 
nebo mladou lípu před kostelem 
Panny Marie Královny, anebo 
stromek v parčíku mezi Korunní 
ulicí a radnicí. V Hulvákách na-
vrhujeme ozdobit buď stromek 
ve vnitrobloku Žákovská, Lá-

zeňská, nebo stromek u hřiště na 
křižovatce Varšavské a Žákovské. 
Do zprávy radničního facebooku 
nebo na e-mail zpravodaj@
marianskehory.cz nám ode dne-
ška můžete napsat, který z těchto 
stromků je vaším favoritem. 

Dva vítězné stromky v pondělí 
22. března vedení obvodu ozdobí 
a budeme rádi, když do Veliko-
noc doplníte výzdobu stromků 
také vašimi kraslicemi. Předpo-
kládáme, že rodiče zapojí i své 
děti do výroby kraslic a výzdoby. 
V příštím Zpravodaji přineseme 
fotografi e obou stromků, aby-
chom společně zhodnotili, zda 
se nápad vydařil.
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Vedení strážníků v oblasti 
Moravské Ostravy a Přívozu, 
do jejíž působnosti patří i obvod 
Mariánské Hory a Hulváky, pře-
vzal před několika měsíci 38letý 
Mgr. Vít Švec. Rozhodli jsme se 
vám jej představit a požádali ho 
o krátký rozhovor.

 Kdy a odkud jste do této 
funkce přišel, jaké máte před-
chozí zkušenosti?

Na tuto oblast jsem byl přeřa-
zen koncem září loňského roku 
z oblasti Martinovské, kde jsem 
působil na pozici vedoucího 
oblasti zhruba tři roky. Moje 
zkušenosti jsem začal sbírat již 
v roce 2004, kdy jsem k Městské 
policii Ostrava nastoupil, a to 
právě na oblast Martinovskou. 
V rámci kariérního růstu jsem 
pak postupně prošel v rámci naší 
organizace od základních funkcí 
až po ty řídící. 

 S jakou vizí jste se vede-
ní oblasti ujal?

Jsem týmovým hráčem. Je pro 
mě velmi důležité stmelovat ko-
lektiv a dbát o to, aby kolegové 
byli spokojeni a chodili do práce 
rádi s vědomím, že pro obča-
ny našeho města udělali něco 
prospěšného. Domnívám se, že 
by se tento přístup časem mohl 
projevit v tom, že strážníci ne-
budou občany vnímáni pouze 
represivně, ale jako složka, která 
pomáhá občanům našeho města. 
Sám bych jako občan Ostravy 
rád žil v bezpečném prostředí, 
ve kterém bude strážník lidem 
nápomocen, bude tady pro ně, 
chránit je a jejich majetek. Jsem 
rád, že se společně s ostatními 
kolegy mohu na naplnění této 
vize podílet. 

 Jak můžete zhodnotit 
dobu, za kterou v nové funkci 
působíte?

Dobu mého působení na 
novém pracovišti ovlivnil co-
vid-19. Vzniklá situace si vyžá-
dala celkovou změnu přístupu, 
a to i v kontaktu s podřízenými 
strážníky. Dá se říci, že vzhle-
dem k vydaným krizovým opat-
řením proti šíření koronaviru je 
přímý osobní kontakt nemožný 
a pohyb po jednotlivých pra-
covištích spadajících do této 
oblasti problematický. Oblast 
Moravské Ostravy a Přívozu čítá 

aktuálně zhruba 160 zaměstnan-
ců, a já jsem neměl možnost pro-
vést ani jednu větší poradu, kde 
bych promluvil k většině kolegů 
najednou. Toto vše samozřejmě 
velmi ovlivnilo můj samotný ná-
stup na nové pracoviště, způsob 
vedení oblasti, včetně samotné 
komunikace s kolegy i různými 
institucemi. Co můžu s určitos-
tí objektivně zhodnotit i za tak 
krátkou dobu, je fakt, že tady 
slouží kolegové, kteří odvádějí 
kus dobré práce, a moc si jich 
za to vážím. 

 Můžete porovnat vaše 
současné působení s působe-
ním předchozím? 

Pokud bych měl porovnat 
současné působení s předcho-
zím, musím říct, že zpravidla 
se toho moc nezměnilo. Moje 
náplň práce je stejná, jen s tím 
rozdílem, že tato oblast je více 
vytížená. To přináší mnohem 
více práce, a to ve všech ohle-
dech, včetně nezbytné admini-
strativy. 

 Je pro vás něčím nová 
oblast specifi cká?

I když oblast, za kterou jsem 
odpovědný, není rozlohou nej-
větší, je specifi cká tím, že se zde 
mimo městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky a další tři na-
chází také samotné centrum Os-
travy. Máme zde také unikátní 
fenomén ostravského společen-
ského života, a to známou ulici 
Stodolní, kde je spousta klubů 
a barů. Zejména o víkendech se 
zde pohybuje v nočních hodi-
nách spousta lidí a výkon služby 
je zde navýšen. Nicméně mo-
mentálně je společenský život 

vyhlášeným nouzovým stavem 
značně ovlivněn a pohyb osob 
a provoz zmíněných klubů, di-
vadel apod. je omezen. 

 Co ve vaší oblasti řešíte 
nejčastěji?
Činnost městské policie v ob-

lasti, za kterou jsem odpovědný, 
je velmi rozmanitá. Řešené pro-
blematiky v jednotlivých měst-
ských obvodech se prolínají. 
Obecně lze říci, že prioritně se 
plní úkoly k zajištění ochrany 
a bezpečnosti osob a majetku. 
Velmi často řešenou proble-
matikou ze strany strážníků je 
dohled nad vyhláškami a naříze-
ními města, kdy kontrole jejich 
dodržování se věnujeme takřka 
každodenně. V rámci výkonu 
služby věnujeme pozornost také 
stacionární dopravě. Nemalou 
pozornost věnujeme osobám bez 
přístřeší, kdy provádíme kontro-
ly míst, kde se zpravidla zdržují. 
Ve spolupráci s různými orga-
nizacemi jim nabízíme pomoc 
v jejich tíživé životní situaci. 
S výskytem těchto osob souvisí 
také problematika znečišťování 
veřejného prostranství, konzu-
mace alkoholu na veřejnosti 
a vzbuzování veřejného pohor-
šení. Velmi často je přítomnost 
strážníků vyžadována právě na 
místech, kde se tyto osoby zdr-
žují. V neposlední řadě velmi 
často zabezpečujeme místní 
záležitosti veřejného pořádku 
při konání různých kulturně spo-
lečenských akcí, shromážděních 
občanů apod. Nesmím opome-
nout zmínit i plnění úkolů za-
měřených na dodržování všech 
platných krizových opatření. 

 Ve své funkci spolupra-
cujete s Policií ČR a vede-
ním ÚMOb Mariánské Hory 
a Hulváky. Jak hodnotíte tuto 
spolupráci? 

S ohledem na aktuální situaci 
způsobenou pandemií je naše 
spolupráce založena spíše na 
individuálních jednáních. Jak 
s Policií ČR, tak i se samotným 
městským obvodem si předá-
váme informace ke konkrétní 
bezpečnostní situaci v jednot-
livých lokalitách. Na základě 
těchto informací jsme schopni 
operativně upravit výkon služby 
s ohledem na konkrétní proble-

matiku v dané oblasti. I přes slo-
žitost doby považuji spolupráci 
s partnery na zvýšení bezpečnos-
ti občanů města za velmi důle-
žitou. Pokud ji mohu zhodnotit, 
pak tato spolupráce je na velmi 
dobré úrovni.

 A co spolupráce s obča-
nem, je pro vás důležitá?

V zásadě přesně v tom je zá-
klad naší práce. Toto zaměst-
nání je založeno na kontaktu 
s lidmi, na komunikaci s nimi. 
Typickým příkladem jsou naši 
okrskáři, kteří s obyvateli řeší 
jejich dennodenní starosti tý-
kající se zejména veřejného 
pořádku. Díky této spolupráci 
jsme schopni soustředit výkon 
služby na individuální potřeby 
jednotlivých lokalit a působit tak 
efektivněji. 

 Co je podle vás na práci 
strážníka nejtěžší?

To je dobrá otázka a děkuji 
za ni. Dle mého názoru je roz-
manitá, ale i velmi těžká. Je to 
každodenní práce s lidmi, a to 
není opravdu mnohdy jednodu-
ché. Mnozí lidé mají zkreslenou 
představu o našich pravomocech 
i o rozsahu naší práce. Jsme tak 
mnohdy neprávem hodnoceni 
pouze jako represivní složka, 
například podle nalezené „par-
kovačky“ za stěračem v přípa-
dě chybného parkování. Dnes 
a denně však pomáháme ob-
čanům našeho města a děláme 
spoustu pozitivní práce. Jsem 
přesvědčen, že se díky tomu 
situace ve vnímání strážníků 
i jejich náročné práce v očích 
veřejnosti pomalu mění.

 Jak vypadá služba 
strážníků v současném „covi-
dovém“ období?

Pandemie koronaviru změnila 
styl naší práce a postavila nás 
před nové úkoly. Kromě stan-
dardních úkolů plníme i úkoly 
související s pandemií. Kolego-
vé plní své pracovní úkoly i za 
situací, kdy jsou sami ohroženi 
a musí se před nákazou chrá-
nit. Výkon služby je prováděn 
v ochranných prostředcích za 
dodržení všech doporučených 
hygienických opatření. Všichni 
jsme si museli za pochodu a cel-
kem rychle zvyknout na nový 
přístup k práci a zcela odlišný 
pracovní režim. Práce strážníků 
je v mnoha případech příklad-
ná a za to patří mým kolegům 
velké díky. 

 Kde můžou občané 
našeho obvodu kontaktovat 
strážníky?

Oslovit strážníky může ob-
čan přímo na ulici nebo na kon-
taktním místě pro občany. To 
se nachází na ulici Bílé 1975/2. 
Úřední hodiny jsou stanoveny 
v pondělí a středu od 8 do 10 ho-
din a od 14 do 16 hodin. V úterý, 
čtvrtek a pátek pak v čase 8 až 
10 hodin. Vedení oblasti pak 
sídlí v Integrovaném výjezdo-
vém centru na ulici Slovenské 
1149/5. Telefonicky lze toto pra-
coviště kontaktovat nepřetržitě 
na čísle 725 528 628. 

Děkujeme vám za rozhovor 
a přejeme vám ve vaší nároč-
né práci pevné zdraví a hodně 
úspěchů.

Rozhovor s velitelem oblasti, Mgr. Vítem Švecem

Také obyvatelé Mariánských Hor a Hulvák se budou v březnu sčítat
V termínech od 27. března do 

11. května 2021 by mělo proběh-
nout po deseti letech pod záštitou 
Českého statistického úřadu a ve 
spolupráci s Českou poštou sčí-
tání lidu, domů a bytů v České 
republice. Kdo všechno se sčí-
tání lidu musí zúčastnit? Hrozí 
pokuty za neúčast? Jaké otázky 
čekat a o kterých už se ví, že vy-
padly? Přinášíme vám podrobné 
informace.

Letos už při něm lidé nebudou 
muset vyplňovat tolik údajů a bu-
dou se moci sečíst on-line poho-

dlně a bezpečně přes 
počítač nebo mobilní 
telefon. On-line část 
letošního sčítání by 
měla trvat do 9. dub-
na. Poté by se do 11. 
května měly sbírat 
údaje v terénu. Tedy 
kdo se nezapojí elektronicky, 
bude moci vyplnit papírový for-
mulář od 17. dubna do 11. května.

Účast na sčítání  – a s tím sou-
visející vyplnění dotazníku  – je 
povinná pro všechny, kteří mají 
v Česku trvalý či přechodný as-

poň 90denní pobyt 
nebo azyl. Nebude 
ale nutné, aby svůj 
elektronický formu-
lář vypisoval každý 
sám. To, co je tře-
ba zdůraznit, je, že 
lidé nemusí sečíst 

jen sebe, ale i další členy své 
domácnosti, případně další lidi, 
kteří je požádají o pomoc, protože 
třeba nemají přístup k informač-
ním technologiím a nejsou v nich 
zběhlí. Pokud však svůj formulář 
– ať už v jakékoli formě – nevy-

plníte nebo ho nikdo nevyplní za 
vás, hrozí vám pokuta.

Na rozdíl od minulého sčítá-
ní budou respondenti odpoví-
dat místo na 47 otázek pouze na 
23. Podle návrhu formuláře pro 
rok 2021 by tak měla být napří-
klad vypuštěna kolonka otázky 
ohledně víry, která byla při minu-
lém sčítání lidu kritizována jako 
zásah do soukromí. 

Vypuštěny mají být otázky na 
rodinný stav, občanství, postavení 
v zaměstnání, vybavení bytu tep-
lou vodou a koupelnou. Úplně má 

zmizet i domovní list. Co se týká 
pohlaví, zůstanou v nabídce dvě.

Formuláře budou kromě češ-
tiny dostupné také v několika 
dalších jazycích. Konkrétně to 
budou angličtina, němčina, pol-
ština, ruština, ukrajinština, viet-
namština, romština.

Samotné sčítání a publikace 
výsledků budou otázkou něko-
lika měsíců. Podle současného 
harmonogramu by sčítání mělo 
probíhat do konce letošního roku 
a výsledky by pak byly zveřejně-
ny začátkem roku 2022.

Mgr. VÍT ŠVEC spolu se starostou Mariánských Hor a Hulvák, 
Jiřím Vávrou.

Mgr. VÍT ŠVEC.
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Letos si můžete vybrat mezi sdílenými koly
a koloběžkami

Zájem o sdílené městské cestování roste. Kola 
jsou v Ostravě k dispozici už čtvrtým rokem. 
Uživatelů takzvaného bikesharingu, výpůjček 
i našlapaných kilometrů stále přibývá. Také loni 
padl rekord. V loňském roce využilo bikesharing 
v Ostravě 55 862 lidí. 

Ještě do konce března jsou sdílená kola v Ost-
ravě zdarma po dobu třiceti minut místo obvyk-
lých patnácti. Město se na této nabídce dohodlo se 
společností Nextbike, která systém sdílených kol 

v Ostravě provozuje. Náklady uhradí stejným dílem 
město Ostrava a provozovatel systému – společnost 
Nextbike. Předpokládány jsou ve výši téměř 220 
tisíc korun.

Sdílené kolo se dá půjčit prostřednictvím mobilní 
aplikace. Bikesharing mohou využít ale i ti, kteří 
nemají staženou aplikaci ve svém chytrém telefonu, 
kdy zájemce o půjčení kola pouze zavolá na info-
linku 581 652 047, zvolí si, kde si chce kolo půjčit. 
Volat je ale nutné z čísla, na kterém má majitel 
telefonu založený a ověřený účet u provozovatele 
systému. Sdílené kolo je možné také rezervovat.

Od letošního roku mohou zájemci využívat další 
rychlý a ekologický způsob dopravy – elektroko-
loběžky. Společnosti Bolt a Lime jich v Ostravě 
plánují provozovat dohromady 750. Výpůjčky ne-
jsou dotované, město ale nastavilo s provozovateli 
podmínky pro jejich provozování. Koloběžky je 
nutné zaparkovat u stojanů se sdílenými koly.

Jak využívat koloběžky? Je to podobné jako 
s koly. Stáhnete si aplikaci Lime, zaregistrujete 
platební kartu a pomocí QR-kódu koloběžku ode-
mknete. Za její odemknutí je účtováno 25 korun, 
minuta jízdy stojí tři koruny. Rychlost koloběžky 
je omezena na 14,5 kilometru v hodině, v centru 
na 13 km/h.

Zhruba po měsíci provozu zástupci magistrátu 
s provozovateli vyhodnotí dosavadní zkušenosti 
s fungováním a proberou případné úpravy nasta-
veného systému, včetně aktualizace lokalit s ko-
rekcemi rychlostí, aby byl provoz elektrokoloběžek 
ve městě bezproblémový a užitečný.

Vážení čtenáři, milí rodiče na-
šich žáků, současných i budou-
cích, čas neúprosně letí a opět se 
nám blíží období zápisu dětí do 
prvních tříd. Víme, že vy, rodiče 
budoucích prvňáčků, očekáváte, 
co tento životní krok vašemu dí-
těti přinese. Spolu s vámi to ra-
dostné očekávání prožívají i pe-
dagogové naší školy. Všichni si 
uvědomujeme význam a důleži-
tost tohoto dne. Víme, jak složitý 
se jeví přechod dítěte z mateřské 
školy do základní. Proto nám do-
volte, abychom vám představili 
naši školu a především její vý-
chovně vzdělávací strategii.

Materiální vybavení
Školní budovy stávajících 

pavilonů jsou velmi dobře kon-
cipovány, a to nejen z hlediska 
bezpečnosti dětí. Nabízí dostatek 
kvalitně vybavených odborných 
učeben, ale také příjemné zázemí 
pro využití volnočasových akti-
vit, které by nám mohla nejedna 
škola závidět. Samozřejmě nelze 
opomenout vnitřní interiér školy. 
Chodby zdobí vkusné výtvarné 
práce našich šikovných žáčků, 
které vznikají nejen ve výuce, ale 
také při pobytu ve školní družině. 
Škola se zaměřuje na zavádění 
nejmodernějších inovativních 
a interaktivních metod a forem 
výuky. Naši pedagogové tak do-
stávají skvělou příležitost věno-
vat se takovým formám práce, 
které naplňují klíčové kompeten-
ce ve výuce a zároveň činí výu-
ku pestrou a zajímavou pro žáky. 
Právem se naše škola může chlu-
bit dokončením několika projektů 
moderních interaktivních učeben. 

Z iniciativy vedení školy došlo 
k zakoupení výukových interak-
tivních tabulí, které kombinují 
výhody běžné tabule a velké do-
tykové obrazovky. Vždyť každý 
z nás ví, že nejvíce si pamatuje to, 
co si může prakticky vyzkoušet, 
o čem může diskutovat a jiným 
vysvětlovat. A tuto možnost naši 
žáci dostávají. Interaktivní tabule 
je neocenitelným pomocníkem 
pro zpříjemnění a popularizaci 
výuky. Žáci jsou do výuky za-
pojeni nenásilnou a zábavnou 
formou, která dokonale poutá 
jejich pozornost. Jako pedagog 
oceňuji možnost okamžité zpětné 
vazby směrem k žákovi. A mohu 
říci, že naši žáci jsou prací s tou-
to technikou nadšeni a „chtějí se 
učit“. Princip „kouzelné tabule“ 
spočívá v ovládání všech progra-
mů a souborů běžících na při-
pojeném počítači. Elektronické 
pero plně nahrazuje počítačovou 
myš. Součástí každé tabule je 
kreslicí program, který je možné 
využívat v mnoha vyučovacích 
předmětech. Vidět, jak se na naší 
škole dokážou i ti nejmenší po-
prat s touto technikou, jak z nich 
rostou žáci zdatní v informačních 
technologiích, je velkým potěše-
ním pro každého z nás. Zvláště 
v současné době, kdy se klade 
mnohem větší důraz na kvalitní 
využívání počítačů v distanční 
výuce, vnímáme tyto dovednosti 
jako velké plus. Škola také dis-
ponuje špičkovými výukovými 
softwary, jež skvěle doplňují tuto 
moderní vyučovací metodu.

K naší škole patří také deta-
šované pracoviště na ulici Kli-
cperově. Bylo zřízeno z důvo-

du potřeby snížení počtu žáků 
v učebnách. Množství dětí se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami 
předpokládá menší počet žáků 
v jednotlivých třídách. Naší sna-
hou je umožnit jim kvalitní výuku 
v menším kolektivu. V současné 
době probíhá celková rekonstruk-
ce této budovy. Po jejím skončení 
čeká na žáky zcela nová moderní 
budova s odbornými učebnami 
pro výuku jazyků, informatiky, 
přírodních věd. Rekonstrukce 
zahrnuje také pořízení odpoví-
dajícího didaktického vybavení 
– interaktivních tabulí, nábytku, 
počítačů aj.

Pro maximální pohodlí mohou 
naši žáci využívat pohybově re-
laxačního centra. Hodinám tě-
lesné výchovy slouží moderně 
vybavená tělocvična. V současné 
době připravujeme její zásadní 
rekonstrukci – opravu střechy, 
podlahy, elektroinstalace a osvět-
lení. Za příznivého počasí mo-
hou děti využívat pro své aktivity 
sportovní areál, který je citlivě 
zasazen do prostředí nádherně 
vzrostlých okrasných stromů 
s parkovou úpravou v celém 
okolí školy. Takové prostředí 
umožňuje propojení odpočinku, 
výuky i sportovního vyžití. Jako 
přidanou hodnotu naší školy 
vnímám areál dopravního hřiš-
tě, jehož smyslem je možnost 
nacvičit si u dětí chování v do-
pravních situacích a v prostředí 
blízkém běžnému silničnímu 
provozu. Pominu-li statistické 
přehledy, jsem přesvědčená, že 
působení dopravní výchovy má 
následně pozitivní vliv na cho-
vání dětí v reálném silničním 

provozu. Naše školní dopravní 
hřiště všechny tyto požadavky 
na dopravní výchovu bezesporu 
splňuje. Výcvik je směřován na 
věkovou skupinu začínajících 
cyklistů, tedy na žáky 4. a 5. 
ročníků. Většina z nich právě 
v období mezi 9. až 11. rokem 
svého života vstupuje do provozu 
jako „řidič“ poprvé. Velmi mile 
překvapí každého návštěvníka 
školní jídelna. Nabízí totiž mož-
nost výběru ze dvou jídel, pitný 
režim je samozřejmost. Dětem, 
pedagogům i ostatním strávní-
kům v naší jídelně opravdu chut-
ná. O přestávkách se mohou žáci 
osvěžit u nápojového automatu 
nebo si zajít do jídelny pro chut-
nou svačinku. Volný čas děti tráví 
výběrem z množství zájmových 
kroužků, aniž by opustily budovu 
(sportovní aktivity, Veselá věda, 
kroužek sboru, vaření ve škol-
ní družině,…). Rozvoj nových 
technologií běží mílovými kroky 
vpřed. Ani naše škola nezůstává 
pozadu a neustále nabízí nová vy-
lepšení vedoucí ke zkvalitňování 
výuky našich žáků. Např. práce 
s miniroboty – Ozoboty, robotic-
kými stavebnicemi, …

Výchovně vzdělávací 
strategie

Strategií naší školy je nabíd-
nout nejen kvalitní vzdělání 
a uplatnění pro nadané žáky 
a motivační prostředí pro děti 
méně nadané, ale také sociální 
a emoční prostředí, v němž jsou 
děti schopny spolupracovat a na-
slouchat. Společně se snažíme 
řešit všechny tři důležité články 
výchovy. Žáci – rodiče – škola. 

Konkrétně uplatňujeme princi-
py pomocí výukových modelů. 
Jejich smyslem je pomáhat kaž-
dému žákovi utvářet praktické 
životní dovednosti – chránit své 
zdraví, umět poskytnout prv-
ní pomoc, cvičit sebeovládání, 
pozornost, soustředění, umět 
řešit problémy, zvládat stresové 
situace, efektivně komunikovat. 
Základní fi lozofi e školy se snaží 
eliminovat věkové a sociální ba-
riéry mezi žáky různých věko-
vých skupin a sociálního prostře-
dí, vytvářet bezpečné prostředí, 
v němž se starší žáci učí pomáhat 
mladším. Bezpečnost prostředí 
školy umocňuje i fakt, že děti 
i jejich rodiče mohou využívat 
služeb školního poradenského 
pracoviště.

Závěrem bych chtěla rodičům 
budoucích prvňáčků říci, že zá-
kladní škola Gen. Janka nabízí 
všechny výhody: bezpečné pro-
středí, individuální přístup k žá-
kům, snadnější předcházení soci-
álně patologickým jevům a jejich 
eliminaci, otevřenou spolupráci 
s rodiči a plně kvalifi kovaný pe-
dagogický sbor.

Zápis do 1. tříd bude probíhat 
ve dnech 6. a 7. dubna 2021 na 
základě přihlášení na webu ško-
ly www.zsgenjanka.cz v aplikaci 
Zápisy on-line. Zde si zájemci 
zaregistrují den a čas, kdy chtějí 
na zápis do školy přijít.

Adresa školy: Ostrava – Mar. 
Hory, Gen. Janka 1208, 709 00.

Na další spolupráci se těší ve-
dení školy a pedagogický sbor. 

Za kolektiv školy           
Šárka Fehérová
a Lenka Vernerová

Prioritou Základní školy Gen. Janka v Mariánských Horách je nabízet kvalitní vzdělání

I přes nepříznivou situaci, která zasáhla téměř nás všechny, 
se v druhé polovině února konal tradiční karneval v MŠ Gen. 
Janka. Ten pro děti za zvýšených hygienických opatření připravil 
kolektiv pedagogů z mateřské školy. 

Během dne plného zábavy, her a tance se děti mohly stát svými 
hrdinkami či hrdiny z oblíbených pohádek, vílami nebo piráty, 
případně se staly oblíbenými zvířátky. Nechyběla ani tradiční 
karnevalová promenáda masek, kterou si děti neuvěřitelně užily.

Velké díky také patří vedení obvodu, které pro naši školku 
zakoupilo čističky vzduchu, a zlepšilo tak stav ovzduší i praš-
nosti v každé třídě.

 Kolektiv MŠ Gen. Janka

Karneval MŠ Gen. Janka
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Také tentokrát se nám v reakci na osmisměrku sešlo velké množ-
ství ohlasů. Proto znovu přinášíme na stránkách Zpravodaje další, 
obsahující 24 písmen, ze kterých vzejde tajenka, a věříme, že nám 
na radnici opět dorazí velké množství správných odpovědí. Z těch, 
které nám došly v únoru, jsme vylosovali paní Věru Šebestíkovou 
a paní Zdenku Bukovskou, které jsou tak šťastnými výherkyněmi 
balíčku s dárkovými předměty naší radnice. A jak zněla tajenka 
únorového vydání? Komu při luštění vyšlo „Únorová voda pro pole 
škoda“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i tentokrát, zašlete na e-mailovou adresu 
zpravodaj@marianskehory.cz správnou odpověď do 28. března. Do 
stejného data ji také můžete doručit v zalepené obálce nadepsané 
heslem „Znáte svůj obvod?“ do podatelny Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky v ulici Přemyslovců 63 v Ostravě – 
Mariánských Horách. Ke své odpovědi nezapomeňte připsat své 
jméno, příjmení a telefonní spojení na vás. I tentokrát ze správných 
odpovědí vylosujeme dva výherce, které odměníme. Výherci si svou 
výhru pak mohou vyzvednout v budově A radnice, v prvním patře, 
v kanceláři č. 10.

 A V T I Ř B E I M E D I P E K
 M A P K A E D I S K O T É K A
 U D L E N O C H T U L I P Á N
 Z I M U N I T A T O B O R Z O
 I A K F A R G O T O F Ó A E R
 K K A U N K M A L I N A L Ň O
 Á T B L R I T U Á L D A O G Č
 L S Ž S Á Z J S A K Č E D A E
 T U U T Ř R O V O H Z O R A N
 R P L R Ě E T R A K S E D K K
 V O S U E V A N I Ž O N M I A
 A R O P T Í K Á E N Á K L A D
 L P O Ž Á R L Z Í C V S Z Z I
 K A K V A B É L O K U M A O Ě
 A P A K Č I N A V R L Á Č M E

Osmisměrka

AKREDITACE, BŘITVA, CENTRÁLA, DEČKA, DESKA, DISKOTÉKA, 
DOLAR, EPIDEMIE, FOTOGRAFKA, GLÓBUS, IMUNITA, KÁZEŇ, 
KOSTKA, KURZOR, LENOCH, MALINA, MAPKA, MASÁŽ, MNOŽINA, 
MOZAIKA, MUZIKÁL, NÁKLAD, POŽÁR, PROPUSTKA, REVÍR, 
RITUÁL, ROBOTA, ROČENKA, ROZHOVOR, ROZKVĚT, SLUŽBA, 
STRUP, TRVALKA, TULIPÁN, UKOLÉBAVKA, VANIČKA.

Knihovna-kniha-čtenář

HRAJTE SI S NÁMI. Knihovna nabízí řadu zábavných i didak-
tických her k trávení volného času nejen v době, kdy jsou naše 
společenské aktivity omezeny.

OKINAWA KARATEDÓ, z. s., srdečně děkuje vedení městského 
obvodu Ostrava – Mariánské Hory a Hulváky za poskytnutou dotaci 
na provoz a následný restart, který bude následovat po rozvolnění 
opatření a následném chodu pro děti, mladistvé a dospělé, pro využití 
jejich volného času.

OKINAWA KARATEDÓ, z. s., dlouhodobě spolupracuje s radnicí 
a nabízí občanům tohoto obvodu využití znalostí instruktorů ohledně 
okinawského karate a sebeobrany jako takové. Nadále se počítá 
s uskutečněním kurzů pro veřejnost COMBAT SELF DEFENSE. 
Bohužel nynější doba nám všem nedovoluje jakkoli se zapojit do 
smysluplného využití volného času a využití našeho potenciálu. 
Přesto nepřestávejme doufat v brzké rozvolnění, znovuotevření 
a pokračování ve výuce i seznamování široké veřejnosti s bojovým 
uměním.

S úctou a pozdravem
 Robert Hegr, OKINAWA KARATEDÓ, z. s.

Poděkování

V BŘEZNU, měsíci čtenářů, rozdává knihovna dárky. Čtenáři si 
mohou vybrat knihu z projektu Druhý život knih.

Pobočka Daliborova 
Daliborova 9,
Ostrava – Mariánské Hory 
599 522 100
marhory@kmo.cz

Pobočka J. Trnky 
J. Trnky 10,
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139 
fi fejdy@kmo.cz

Březen – měsíc čtenářů
Dvanáctý ročník celostátní 

kampaně Svazu knihovníků 
a informačních pracovníků je 
věnován problematice udrži-
telnosti. Jaké máme možnosti 
upravit naše osobní i pracovní 
návyky ve prospěch udržitel-
ného života? Odpovědi můžete 
objevit v knihách a časopisech 
z fondu knihovny. Zveme vás 
k našim výdejním místům, kde 
vám kromě vaší objednávky 
nabízíme i knihu zdarma z pro-
jektu Druhý život knih.

V době, kdy nemůžeme pod-
nikat společné akce, přesou-
váme některé aktivity do vir-
tuálního prostoru. Pokud si na 
webových stránkách www.kmo.
cz vyhledáte pobočku J. Trnky 
a pobočku Daliborovu, nalezne-
te v nabídce služeb také odkazy 
na zajímavé výstavy, soutěže, 
kvízy a inspiraci na výtvarné 
tvoření s dětmi:

Paměť tváře / Tváře paměti 
… nejen nuceně nasazených – 
výstava portrétních fotografi í 
ztvárňuje osudy lidí pronásle-
dovaných v období 2. světové 
války. Výstava vznikla díky 
společnosti Živá paměť. 

Kamarádka kniha – do 5. 
dubna – kvíz pro děti, ve kte-
rém vyzkouší své vědomosti 
o knihách a knihovně.

Skládáme velikonoční zví-
řátka – do 5. dubna – výtvarná 
dílna. Děti si podle videonávodu 
mohou poskládat velikonoční 
zvířátka z papíru technikou ori-
gami a zaslat nám fotky svých 
výrobků. 
Čtenářský dvanáctiboj – 

celoroční soutěž o krásné ceny. 
Každý měsíc se ptáme na autora 
zveřejněné ukázky. 

Den Země 2021 – během 
celého měsíce dubna se připo-
jujeme akcemi na propagaci 
a podporu ochrany životního 
prostředí:

Velká zahrádkářská anketa 
a křížovka Ekosměrka – soutěž 
pro dospělé čtenáře s odměnou 
pro nejrychlejšího luštitele.

Tající ledy a prdící krávy 
– kvíz plný zajímavostí o ži-
votním prostředí, pro dospělé 
čtenáře.

Mysli na Zemi – soutěžní 
kvíz s odměnami pro děti.

Ekoman – tvůrčí dílna pro 
děti, panáček z recyklovaného 
materiálu.

Jak se starám o Zemi aneb 

moje ekologické desatero – vý-
tvarná soutěž pro děti.

Pro toto číslo Zpravodaje 
jsme oslovili pana faráře Petra 
Smolka, který působí v Ma-
riánských Horách a knihami se 
nechává inspirovat od dětství.

 

PETR SMOLEK – kněz 
římskokatolické farnosti 
Ostrava – Mariánské Hory, 
skaut

 Co pro vás znamená 
knihovna (čtení)?

V knihovnách jsem zažil nej-
různější prožitky: napětí a práci, 
když jsem studoval, vztek, když 
jsem nemohl něco dohledat, 
radost a okouzlení, když jsem 
v ruce držel krásný a hodnot-
ný text. Knihovny jsou pro mě 
velmi pestrým světem a místem 

setkání s lidmi, kteří píší, stu-
dují, sdílejí své zkušenosti, jsou 
ohleduplní a v tom nejlepším 
slova smyslu zvědaví.

 Vzpomenete si na svůj 
největší literární zážitek? 
Jaká je vaše oblíbená kniha?

Vzpomínám si na knihovnu 
na střední škole, kde jsme si 
mohli půjčovat knihy o velké 
přestávce. Jednou jsem vstoupil 
ze zvědavosti, půjčil si Zločin 
a trest, ledy se prolomily a já 
začal chodit pravidelně. Po fog-
larovkách a bigglesovkách to 
pro mě byla dechberoucí změna. 
Dnes mě oslovují různé žánry 
a rozečtených knih mám vždy 
několik. Nejčastěji, vlastně den-
ně, beru do rukou Bibli, abych 
se setkával s živým slovem.

 Co byste popřál Kni-
hovně města Ostravy do dal-
ších let?

Knihovně přeji, aby byla 
atraktivní, příjemná, navště-
vovaná. Aby byla otevřená pro 
krásu i moudrost a nabízela li-
dem široké nadějné horizonty 
života. A aby pomáhala mezi 
lidmi vytvářet vztahy založe-
né na ohleduplnosti, respektu, 
uznání, poctivém studiu, vzá-
jemném dialogu, společném 
hledání toho, co je opravdu dob-
ré, osvobozující, uzdravující, co 
přináší život.

V měsících červenci a srpnu 
letošního roku bude provoz ma-
teřských škol následující: 

7. 7. – 30. 7. bude v provozu 
MŠ Zelená

2. 8. – 20. 8. budou v provozu 
MŠ Gen. Janka i MŠ U Dvoru

Mateřská škola Matrosovova 
bude uzavřena z důvodu nedo-
stačující kapacity školy a rekon-
strukce interiérových dveří. 

Školky mají omezenou kapa-
citu a podle školského zákona 
nesmí být kapacita naplněnosti 
třídy překročena. Děti budou 
přijímány na základě potřeb-
nosti. Proto žádáme rodiče, 
aby zvážili nutnost pobytu své-
ho dítěte v tomto období. Zápis 
na prázdninový provoz bude 
upřesněn po řádném zápisu dne 
5. května.

Prázdninový provoz v mateřských školách
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Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
25 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

Máme řešení pro všechny klienty, zastavte se u nás...

  Hlavní třída 889/48, Ostrava - Poruba // www.rksting.cz // 800 10 30 10 // 602 581 133 

#Zprostředkování prodeje
#Výkup nemovitostí

#Záloha na kupní cenu
#Řešení exekucí

Pobočka roku 2020

DORUČÍME DO
60 MINUT

ELEKTRO | NÁBYTEK

ELEKTRO 
Z PRODEJNY 
AŽ DOMŮ

na nábytek-5% SLEVA
724 661 109
NC Futurum, Varenská 

724 661 052 
TESCO, Sjízdná 

724 661 051
NC Karolina, Vítkovická  

Platí pouze pro prodejnu v NC Karolina a Tesco

Judo v městském obvodu Mariánské Hory a Hulváky
Judo je japonské bojové umění, 

ale také olympijský sport, který 
po celém světě provozují desít-
ky milionů lidí. Klade důraz na 
tzv. kodex judisty, spojující se-
beovládání, ohleduplnost k sobě 
i ostatním a v neposlední řadě 
také disciplínu jedince. Judo je 
komplexní systém, rozvíjející 
v začátcích obecné pohybové 
dovednosti, pádové techniky a 
základy sebeobrany. 1. Judo club 
Baník Ostrava letos oslavuje 70. 
výročí vzniku, jsme tedy nejstar-
ším a v současné době největším 
klubem v Ostravě. Naši členové 
jsou pravidelnými členy repre-

zentačních družstev České repub-
liky ve všech kategoriích.

Snažíme se co nejvíce přiblížit 
sport všem dětem, proto v rámci 
projektu „Judo i do Vaší školy“ 
rozšiřujeme činnost do širokého 
okruhu základních škol v Ostravě 
a okolí. V tomto směru očeká-
váme od nového školního roku 
působení i na základních ško-
lách v obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky. Děti, které začnou 
provozovat judo v kroužku na 
základní škole, mají možnost 
postupem času přejít do Trénin-
kového centra Sareza v Ostravě-
-Přívoze, kde již trénují sportovci 

Nabízíme:
 komplexní estetickou a rozumovou výchovu 

 pro děti od 3 do 7 let
 rodinné prostředí, klidnou a otevřenou 

 tvůrčí atmosféru v malém kolektivu max. 10 dětí
 respektování individuálních potřeb 

 a podporu celistvého rozvoje dětské osobnosti
 prostor pro hru, zvídavost, spontánnost 

 a samostatnost
 základy hry na zobcovou fl étnu
 zdravotní cvičení 

Školné 800 Kč měsíčně

vícekrát týdně v profesionálních 
podmínkách. Judu se lze věnovat 
jen pro zábavu, ale také s nejvyš-
šími závodními ambicemi – kdo 
by dnes nechtěl kráčet ve stopách 
celosvětově proslulého Lukáše 
Krpálka? Zájemci se mohou při-
hlásit před zahájením školního 
roku, který snad již bude volno-
časovým pohybovým aktivitám 
lépe nakloněn. Přijďte se s dětmi 
podívat na trénink nebo si o nás 
zjistěte veškeré informace na 
www.1jcbo.cz. Na závěr je na-
místě poděkovat Radě městského 
obvodu Mariánské Hory a Hulvá-
ky, která naši činnost podporuje. 
Poskytnuté prostředky budou 
směřovat na podporu sportu dětí 
a mládeže obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky.

Matyáš Otto,
1. Judo club
Baník Ostrava, z. s.

MÚZICKÁ ŠKOLA
v Ostravě-Mariánských Horách

srdečně zve k elektronickému zápisu
ve dnech 19. – 30. 4. 2021

pro nový školní rok do

DOPOLEDNÍ ESTETICKÉ ŠKOLIČKY
s denní výukou od 7.30 do 13.00 hodin

Přihlášku k elektronickému zápisu do Estetické školičky
naleznete na www.muzickaskola.cz/aktuality/přihláška 

tel.: 596 626 891, 604 403 430 
Múzická škola, Nivnická 9, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory
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